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1. Cíl práce

Cílem teoretické části této bakalářské práce bylo popsat problematiku

sportovních zubních úrazů a jejich prevence. Zabývala jsem se zde jednak úrazy

zubů a okolních tkání, jednak sportovními zubními chrániči - jejich vývojem,

použitím, typy, parametry a materiály.

Praktická část se sestává z dotazníkového výzkumu. Cílem bylo zjistit, jak je

mezi sportovci rozšířeno užívání zubních chráničů, jaký typ je nejpoužívanější,

případně proč sportovci zubní chránič nenosí.
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2. Úvod

Téma bakalářské práce Sportovní zubní chrániče a zdravotní výchova

v prevenci úrazů zubů jsem si vybrala na základě svého dlouhodobého zájmu

o sportovní aktivity všeho druhu. Sport má nesporné zdravotní přínosy. Dojde-li

při něm ovšem k úrazu, má na tělo zcela opačný efekt. V případě poranění zubů

může být dokonce ovlivněna jejich vitalita.

Aby při sportu nepřevažovala negativa nad pozitivy, je nutné eliminovat

výskyt sportovních zranění. V této práci se zaměřuji na prevenci sportovních úrazů

zubů s využitím intraorálních zubních chráničů.

Intraorální chránič zubů je pružný výrobek vložený do dutiny ústní sloužící

ke snížení výskytu orofaciálních úrazů, zejména zubů a okolních tkání. Měl by

poskytovat dobrou ochranu, být pohodlný, snadno čistitelný a jeho používání by

mělo být maximálně komfortní. Obvykle se vyrábí pro horní zubní oblouk.

Zubní chránič při pravidelném nošení může zabránit úrazu zubů a okolních

tkání dutiny ústní.
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3. Teoretická část

3.1. Sportovní úrazy orofaciální oblasti

3.1.1. Epidemiologie

Úrazy zubů, které se vyskytují zejména u předškolních dětí, školních dět í

a mladých dospělých, tvoří celkem 5% všech úrazů, kvůli kterým lidé vyhledávají

lékařskou pomoc [1]. Metaanalýza z let 1995-2008 udává, že 25% školních dětí

mělo zkušenost s úrazem zubů. V populaci dospělých se jednalo o téměř jednu

třetinu jedinců [2].

Úrazy stálých zubů se nejčastěji týkají jedinců ve věku 8-11 let, kdy ještě není

dokončen vývoj zubu [3]. Pro děti je růst rizikovým faktorem vzniku úrazů. Musí

se naučit vyrovnat s jinými proporcemi těla a s nově získanými dovednostmi. Růst

se projevuje dříve v kostech než ve svalech, což může vést k dočasnému snížení

flexibility těla a tím zvýšené úrazovosti [4]. Z desetileté statistiky vyplývá, že děti

mladší patnácti let se v oblasti obličeje nejčastěji zraňují při hře (58%), druhou

nejrizikovější aktivitou je sport (32%). Většina z nich (76%) přitom utrží úraz zubů

a zubního lůžka [5].

Dle australské studie z roku 1998 je po dětech mladšího školního věku druhou

nejohroženější skupinou věková kategorie 16-20 let [6]. Studie založe n á

na statistice orofaciálních úrazů ošetřovaných v univerzitní nemocnici

v Innsbrucku uvádí rozdílné tendence k těmto úrazům vzhledem ke stáří jedince.

Dle jejich výsledků se s věkem zvyšuje riziko zlomenin obličejových kostí (4,4%

za rok) a poranění měkkých tkání obličeje (2% za rok). Riziko dentoalveolárních

úrazů se naopak snižuje (4,5% za rok) [7].

Dočasné zuby jsou nejčastěji postiženy luxací, stálé zuby zlomeninou korunky

[8]. Sportovní úrazy se v oblasti obličeje týkají zejména horního rtu, horní čelisti

a horních řezáků. Z tohoto důvodu jsou jedinci s předkusem, nedokonalým retním

uzávěrem nebo obojím vystaveni většímu riziku [4].

K úrazu zubů dochází obvykle při srážce s jiným člověkem nebo s různými

objekty. Pravděpodobnost, že k takové situaci dojde, je při sportu vyšší ,

než při běžných denních činnostech [9]. Výskyt zubních zranění je u sportu

šestkrát vyšší, než při pracovních úrazech, a třikrát vyšší, než u násilí
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nebo dopravních nehod [10]. Úrazy zubů se vyskytují častěji u mužů, než u žen

[11]. Předpokládá se, že ženy nejsou tak agresivní, méně se věnují bojovým

sportům a zřídkakdy se zapojují do fyzických soubojů [12]. Brazilská studie z roku

2004 uvádí, že z hlediska úrazů obličeje je nejrizikovějším měsícem v roce říjen.

Větší část těchto úrazů přitom vzniká o víkendech [13].

Americká společnost The National youth sports foundation for the prevention

of Athletic injuries uvedla, že úrazy orofaciálního systému, které zahrnují úrazy

zubů, jsou nejčastějším typem zranění při sportu. Patří mezi ně tržné rány

měkkých tkání, odřeniny a pohmoždění, intruze a avulze zubů, zlomeniny korunky

a kořene zubů a ztráta zubů, kterou bývají postiženy zejména horní řezáky. Méně

častými zraněními jsou zlomeniny lícních kostí, čelistí a jejich alveolárních

výběžků a poranění temporomandibulárního kloubu [14].

Přestože se určité sporty mohou jevit z hlediska úrazů zubů rizikovější,

frekvence výskytu těchto úrazů je relativně podobná nezávisle na typu sportu

a úrovni sportovce. Rekreační sportovci trénují méně než sportovci profesionální,

oproti nim mají ovšem horší fyzickou kondici a méně zkušeností a jsou tedy

vystaveni zhruba stejnému nebezpečí. Odborníci ovšem považují některé pohybové

aktivity za nebezpečnější, než jiné. The German Society for Dentistry and Oral

Surgery důrazně doporučuje použití zubních chráničů a dalšího ochranného

vybavení v americkém fotbalu, baseballu, basketbalu, boxu a jiných bojových

sportech, ledním hokeji, pozemním hokeji, fotbalu, gymnastice, in-line bruslení,

silniční cyklistice, horské cyklistice, jízdě na koni, rugby, skateboardingu a vodním

pólu [15]. The American Academy of Pediatric Dentistry doporučuje dětem

používat zubní chrániče při všech kolektivních aktivitách, zejména těch, které lze

označit jako kontaktní [4].
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3.1.2. Typy úrazů

Rozdělení úrazů maxilofaciální oblasti:

a) Úrazy měkkých tkání

b) Úrazy obličejového skeletu

c) Úrazy temporomandibulárního kloubu

d) Úrazy zubů a závěsného aparátu zubu

- Úrazy korunky zubu

- Infrakce skloviny

- Zlomenina skloviny

- Zlomenina skloviny a dentinu

- Komplikovaná zlomenina zubní korunky

- Úrazy korunky a kořene zubu

- Zlomenina korunky a kořene zubu

-Úrazy kořene zubu

- Zlomenina kořene zubu

- Úrazy závěsného aparátu zubu

- Kontuze

- Subluxace

- Luxace

- Extruzivní luxace

- Laterální luxace

- Intruzivní luxace

-Avulze

Úrazy měkkých tkání jsou nejrozšířenějším typem úrazů oblasti obličeje.

V malajské studii pracující se záznamy z let 1998-2002 tvoří tato zranění 94%

ze všech ošetřovaných maxilofaciálních úrazů. Nejčastěji je postižena kůže

a sliznice rtů a dáseň [16] - viz obrázek č. 1. Mezi tyto úrazy patří povrchové

oděrky, nekomplikované rány pronikající kůží a komplikovaná zranění, která

postihují i hlouběji uložené tkáně (např. svaly, nervy). Rány mohou být řezné,

bodné, tržně zhmožděné, jednoduché odřeniny a další [17]. Pokud úrazy měkkých
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tkání nejsou v kombinaci se zlomeninami

obličejových kostí, zpravidla není nutné uměle

zajistit průchod dýchacích cest. Pro dobré

zhojení rány je vhodné ji vyčistit a uzavřít co

nejdříve, nejpozději 8 hodin po zranění. Čím

delší je prodleva, tím vyšší je riziko infekce

a vznik esteticky nevyhovující jizvy [18].

Zlomeniny obličejového skeletu se týkají dolní, střední a horní

obličejové třetiny a postranních úseků obličeje - viz obrázek č. 2, 3. Jedná se

o zlomeniny alveolárních výběžků obou čelistí, těla a ramen dolní čelisti, oblasti

tvrdého patra, nosu, očnice a jařmových oblouků [20]. Dojde-li ke zlomenině

v horní třetině obličeje, často je úrazem postižen i mozek a dochází k výtoku

likvoru.

Léčba zlomenin spadá do kompetencí specializovaných pracovišť


[…]


(přísná penalizace faulů při sportu atd.)

- Vyvíjet nové zubní chrániče (preferencí je efektivita, komfort při nošení

a nízká cena)

V praxi je důležité především předávání informací o zubních chráničích

sportovcům, jejich trenérům a rodičům. Na této aktivitě by se měli podílet zejména

zubní lékaři a dentální hygienistky.

Role zubních chráničů při prevenci sportovních úrazů je zcela nezastupitelná.

Každý stomatologický odborník by měl být schopný pacientovi vysvětlit, proč se

do nich vyplatí investovat, a aktivně ho ke koupi motivovat.
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6. Závěr

Tato práce v teoretické části popisuje problematiku úrazů zubů při sportu

a možnosti jejich prevence. Praktická část byla věnována dotazníkovému výzkumu

za účelem zjištění používanosti zubních chráničů, preferencí jejich uživatelů

a důvodů, kvůli kterým někteří sportovci chránič nepoužívají.

Z výsledků tohoto výzkumu vyplývá, že zubní chrániče nejsou mezi sportovci

dostatečně rozšířeny. Více než polovina oslovených jedinců provozujících sporty,

při kterých hrozí zvýšené riziko úrazů zubů, zubní chránič nepoužívala.

Potvrdila se hypotéza č. 1, tzn. většina oslovených sportovců nepoužívajících

zubní chránič považovala zubní chránič za zbytečný. Toto zjištění poukazuje

na potřebu vzdělávání sportovců, jejich trenérů a rodičů v problematice prevence

úrazů zubů.

Hypotéza č. 2 se naopak vyvrátila. Většina respondentů si nepořizovala zubní

chránič v souvislosti s úrazem zubů. To znamená, že si většina oslovených

sportovců zubní chránič pořídila dříve, než utrpěla úraz zubů. Tato skutečnost

vyjadřuje určitý zájem o prevenci úrazů zubů ze strany sportovců.

Hypotéza č. 3 byla potvrzena. Nejpoužívanějším typem zubních chráničů mezi

respondenty byl v ústech tvarovaný zubní chránič. Pro sportovce je tato varianta

cenově i časově dostupná a poskytuje přijatelnou ochranu.

Pro další rozšíření zubních chráničů je ze strany odborníka ve stomatologii

nezbytné informovat sportující pacienty a rodiče sportujících dětí o možnostech

a důležitosti prevence úrazů zubů.
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8. Souhrn

Cíl

Cílem této práce bylo shrnout poznatky o úrazech zubů při sportu a jejich prevenci

a pomocí výzkumu zjistit používanost zubních chráničů u sportovců včetně

důvodů, proč chrániče využívány nejsou. Dále zmapovat, jaký typ zubních chráničů

je nejrozšířenější.

Soubor a metodika

105 respondentů ve věku 10-30 let provozujících sporty, při kterých hrozí zvýšené

riziko zubních úrazů, vyplnili tištěný nebo internetový dotazník. Jednalo se

o sportovce provozující americký fotbal, basketbal, box, cyklistiku, crossfit, fotbal,

florbal, hokejbal, Jiu Jitsu, jízdu na koni, kickbox, Krav Maga, lední hokej,

longboarding, MMA, thaibox a volejbal. Výzkum byl doplněn kazuistikou

profesionálního sportovce.

Výsledky

Přestože se respondenti věnovali rizikovým sportům, 56 z nich (53,3%) zubní

chránič nepoužívalo. Nejčastějším argumentem byla údajná zbytečnost chráničů,

což uvedlo 32 respondentů bez chráničů (57,1%). Pokud sportovec zubní chránič

používal, nejčastěji se jednalo o v ústech tvarovaný typ. Tuto odpověď zvolilo 27

respondentů (55,1%). 13 sportovců užívalo individuální zubní chránič (26,5%).

Pacient v kazuistice utrpěl úraz zubů, který ho přiměl pořídit si individuální zubní

chránič. Zvykl si na něj a přijal ho jako součást své sportovní výbavy.

Závěr

Sportovci nevěnují prevenci úrazů zubů dostatečnou pozornost. Používanost

zubních chráničů je potřeba mezi profesionálními i rekreačními sportovci zvýšit.

Sportovcům je nutné předávat více informací o zubních chráničích a motivovat je

k jejich koupi a užívání. Vzdělávat by je v tomto směru měli zubní lékaři, dentální

hygienistky, trenéři a u dětí také rodiče.
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9. Summary

Goals

The goal of this bachelor thesis was to summarize the facts about sports-related

orofacial trauma. The main purpose of the research was to answer the following

questions: How much do sportsmen use athletic mouthguards? What are the

reasons for not using mouthguards? What type of mouthguard is the most

commonly used one?

Methods

105 respondents filled in the questionnaires. All of them were 10-30 years old and

were interested in sports where increased risk of dental injury was expected,

namely american football, basketball, boxing, cycling, crossfit, soccer, floorball,

ground hockey, Jiu Jitsu, horse riding, kickboxing, Krav Maga, ice hockey,

longboarding, MMA, Muay Thai and volleyball. The research was supplemented by

a case of a professional soccer player.

Results

Although the respondents practised risky sports, only 56 of them (53,3%) used

mouthguards. 32 non-users (57,1%) considered mouthguards to be useless. 27

respondents (55,1%) used the "boil-and-bite" mouthguard, therefore this type of

m o u t h g u a r d w a s t h e m o s t c o m m o n l y u s e d o n e . 1 3 r e s p o n d e n t s u s e d

the custom-fabricated type of mouthguard (26,5%). The patient in the medical

case had a tooth injury which made him get a custom-fabricated mouthguard. He

got used to it and accepted it as a part of his sport equipment.

Conclusion

Sportsmen do not pay enough attention to prevention of dental injuries. The use

of mouthguards needs to be increased. Dentists, dental hygienists and sports

coaches should motivate sportsmen to use them more.
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