Univerzita Karlova
3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Jana Banzetová
Datum narození: 13.05.1995
Identifikační číslo studenta: 63010371

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační číslo studia: 446384
Datum zápisu do studia: 02.09.2014

Název práce: Sportovní zubní chrániče a zdravotní výchova v prevenci úrazu zubů

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Dentální hygienistka
Vedoucí: MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D.
Oponent(i): MUDr. Tomáš Hlad'o

Datum obhajoby : 12.06.2017 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: posudek školitele - výborně
posudek oponenta - velmi dobře

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová

Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.
MUDr. Alena Hronová
Mgr. Petra Křížová, DiS.
MUDr. Tomáš Hlad'o
MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D.
MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D.